Ai danni prodotti da questi scavi si aggiungano quelli prodotti dai fornitori di calce, e specialmente dal capitano Clemente da Pisa, e da Stefano Veneziano calcariii al circo Flaminio.

Chiudo questo paragrafo col riprodurre un'apoca di appalto pei lavori della Sala, nella quale si tratta di provvista di marmi di scavo.

« Die lune 4 Decembris 1542, Magister Jacobus Joannis lapicida venetus promisit S.^{mo} d. n. pp et Cam.^{re} ap.^{co} licet absentibus R.^{do} d. Bernardino helvino sue S.^{uis} Thesaurario generali fabricare et sculperre insigne marmorem S.^{mj} d. n. Pauli pp. iij pulchrum nitidum et elegans iuxta designationem per Magistrum Perinum Pictorem seu designatorem in uno Carthono quem eidem magistro Jacobo prefatus R. d. Thesaurarius consignavit factum, Illudque bene factum et conductum omnibus ipsius magistri Jacobi expensis dare et consignare in aulam magnam Regum nuncupatam palatij ap.^{ci} Et quod opus huiusmodi tale sit quod a peritis in ea arte laudandum veniat conveniatque pulchritudini Aule Regum Et hec omnia facere intra quattuor menses ab hodie proximos Et casu quo promissa non adimpleverit voluit teneri ad restitutionem pecuniarum sibi propterea exbursatarum nulla sibi pro sua opera mercede retenta, Et versa vice prefatus R.^{du}s d. Thesaurarius promisit consignari facere prefato magistro Jacobo omne marmor ad id necessarium Et pro ipsius Jacobi mercede laboris et operis huiusmodi eidem magistro Jacobo solvere et pagare scuta Centum Et ulterius idem magister Jacobus promisit facere et curare quod d. Sebastianus de Aquila Architectus palatij Ill^{mi} D. Ducis Castrensis presenti sue obligationi principaliter et in solidum accedet Actum Rome in palatio la Cancellaria vecchia nuncupato in stantijs R. d. Thesaurarij (not. Tomassini, prot. I c. 451 A. S.).

THERMAE DIOCLETIANI

(1542-1595)

Le memorie archeologiche delle terme di Diocleziano, nel periodo che forma argomento del presente volume, incominciano col seguente atto del 7 ottobre 1542, col quale il barbiere Giustiniano de' Capogalli concede licenza di scavo nella sua vigna, compresa nel circuito delle terme stesse.

« Constitutus providus vir Iustinianus qd. prisciani capogalli civis romanus de Reg^{ne} Columne, sponte locavit provido viro petro qd. Iacobi del segnaro de Verona (1) et Jacobo antonij de mutina sotiis et efossoribus puteolane presentibus idest unam Cavam puteolane in vinea prefati Iustiniani sita intra menia Urbis in platea terminis diocletianj ad unum annum proxime futurum inchoandum die vigesima quinta presentis mensis octobris et prefati sotii effossore teneantur facere buccam seu introitum pro dicta cava in platea Terminis introeundo sub vinea dñi locatoris. Actum in Regione Campi Martis ». (Not. Amanni, prot. 105 c. 448 A. S.).